Srefeitura tuíunicip a[ [e

fone: 55 3282 - 3282 -1267

Ofício n" 29312023 -GP Lavras do Sul, 28 de novembro de 2023.
Assunto: Encaminha Projeto de Lei 4112023
A Sua Excelência o Senhor
Juliano Rodrigues Machado
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
t{/c

Seúor Presidente

Encaminhamos para apreciação de V. Exo e dos dignos Vereadores que
compõem essa Casa Legislativa o Projeto de Lei no 4112023 que Dispõe sobre a
abertura de prazo para cumprimento de disposições da Lei Municipal n'
3.677 de 27 de julho de 2021, que reestabelece normas para exploração do
Serviço Público de Transporte Individual por Táxi no Município e dá outras
providências.

Cerlos de estarmos juntos construindo uma Lavras do Sul melhor para todos
os Lavrenses, desde já agradecemos sua atenção.
Cordiahnente.
Pedido de Urgência.

Suf

000

to

foLezl, 373 - Centro - ffiA
R10

Arefeitura foíunicipaf [o Su[

Kui o05 Lawas [o Su[

PROJETO DE LEI I{O 4II2O23

Dispõe sobre a abertura de prazo para
cumprimento de disposições da Lei Municipal
no 3.677 de 27 de julho de 2021, QUe
reestabelece normas para exploração do
Serviço Público de Transporte Individual por
Táxi no Município e dá outras providências.

Art. 1" - Fica concedido oprazo de 180 (cento e oitenta) dias,
contados a partir do dia 01 de janeiro de 2024, para apresentação, junto ao
Departamento Municipal de Transporle de Passageiros, dos certificados de
conclusão dos cursos de capaciÍação, qualificação, aperfeiçoamento e reciclagem
exigidos no Art. 18, XVI da Lei Municipal no 3 .67712021.

Art. 2" - Fica prorrogada pelo prazo de 03 (três) anos, contados
a partir do dia 01 de janeiro de 2024, a exigência de caracterização do veículo na
cor branca exigida no Art. 2l,IV da Lei Municipal no 3 .67712021.

Art. 30 - Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO,2T de novembro de 2023.

vlo
e ito

to Rio [o
*lezd, Centro

000

lFotu: 55-i282

Qrefeitura n4-unicip a I fo Su[
ío Rjo

,- Centro o05 Lawas [o Su[

EXPOSTÇÁO DE MOTTVOS

Encaminhamos para apreciação de Vossas Seúorias o Projeto de Lei no

00012A23, gue "Dispõe sobre a abertura de prazo para Çumprimento de disposições
da Lei Municipal no 3.677 de27 dejulho de2021, que reestabelece normas para
exploração do Serviço Público de Transporle Individual por Táxi no Município e

dá outras providências".

A concessão do prazo de 180 dias para conclusão dos cursos de capacitaçáo,
qualificação, aperfeiçoamento e reciclagem exigidos no Art. 18, XVI e de 03 anos
para caractenzaçã"o do veículo na cor branca exigida no Art. 21, IY, tem por
objetivo a adaptaçáo dos taxistas a nova legislação municipal, que não era
atuahzadadesde 1975.

Assim, solicitamos que seja o Projeto de Lei 00012023 apreciado e

votado EM REGIME DE URGÊNCIA, nos termos do artig o 99 da Lei Orgânica
Municipal.

n
feito

Kun

tes

2

[o
frí.eza, 3

000

foru: 55-3262

Arefeitura foí.uni cip a I lo Su[
lEstalo [o

- Centro - o05 Lawas [o Su[.

Justificativa de Trâmite em Regime de Urgência

Rogamos que seja apreciado o presente projeto em regime de urgência,
considerando que os prazos ora concedidos para cumprimento das disposições da
Lei Municipal n" 3.677 de27 de julho de202l pelos taxistas iniciam em 01 de
janeiro de 2024.

n Prestes
refeito

Kua

J

[o
*Leza,

lFonc: 55-3262

ESTAXIU IJO I{tÜ ültÀ}lDE D(} SU1"

cÂuene MUNIcIFAL DE vEREADoR§§
Sala da Presrdência "JoãQ Frsndsca da Cunhs Fr§nco"

Fcne/Fax:t5513282 1328 o.r i7t2 1010, cx Postal 34 - tariras co 1,:li'RS

s-müiJs: pr.e5rÊenciscvlpfurropu. <om, br ôu presidenciaruJlSholrrt*rl.co'n

PROJETO DE J.I.-I N" A4t/20?3
OBJETO: I)ISPOE SOBRE A ,\BERTURÂ DE PRAZO PÂRÂ
CUMPRIMENTO DE DISPOSIÇÔES DA LEI MUNICIP,{,L N" 3.677 DE 27

DE JULHO DE, 2021., QUE REESTÂBELECE, NORMÁS PAR,{ A
EXPLORÀÇÂO DO SER\rIÇO PUBLTCO DE TRÂNSPORT'E II{DnTDUAL
POR TÁXI I{O MUNICÍPIO

Vistos, etÇ...

Trata-se de analisar o presente projeto de lei, o qual dispõe
sobre a abeúura de ptazo para cumprimento de disposições da Lei Municipal no

3.677 de 27 de julho de 2021, euo reestabelece normas para a exploração do
serviço público de transporte individual por taxi no Município.

Que a matéria em análise ingressou na Ordem do Dia da
Sessão Ordinária realizada em 22.12.2023, NÃO tendo sido apreciada pelo
Plenário naquela ocasião, tendo em vista o pedido de vistas, regimentalmente
previsto (Art. 148, inciso IV - regime de urgência) e deferido, formulado pelo
Vereador Luis Augusto Bittencourt de Oliveira.

Sobreveio o encerramento do ano legislativo sem que amatéria
tenha sido votada pelo Plenrário da Casa, cuja última Sessâo Ordinária foi
realizada em 22.12.70?3 .

Por tais razões, forte no Art. 135, capul, combinado com Art.
144, capuÍ, ambos do Regimento Interno desta Casa Legislativa (Resolução no

09, de l0 de dezembro de 2019), de Oficio, determino a BAIXA do presente projeto
de lei ao Poder Executivo Municipal.

Comunique-se o Exmo. Sr Prefeito Municipal quanto a
presente decisão pffz, querendo, manifestar iu[eresse no prosseguimçnto do
projeto. observado o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento,
previsto no §2o do Art. 140 do Regimento Interno desta Casa, sob pena de
arquivamento (§3" do Art. 140 do RI).

Cumpra-se.

aneiro deZAZ4.Lavras

Presidente

{Prefeitura foturuicipaf {e Laçms {o Su[
! Çaíinete [o Weferto

,. Kutl (I[ fi4e:a, .]73 - (.'entro - CLq] 97-190-000
. Laçras do .9u.{ - .qjo çran{e

-c{o
Sut.

,Foitrt:'-ii3282 --1241 - Ça4 55 32s7 -1267

Ofício no 1312024-GP Lavras do Sul, 16 de janeiro de 2024

Assunto: Resposta ao Ofício 0212024-CNllVL

A Sua Excelência o Senhor
Dimmy Leão Alves
Presidente da Câmara Municipa! de Vereadores
N/C

Senhor Presidente

Em resposta ao Ofício no 0212024 encaminhado ao Chefe do Poder
Executivo ÍMunicipal, atendendo os artigos de Regimento lnterno, para dar
prosseguimento em projeto de lei não apreciado no Ano Legislativo de 2023.

E do interesse da administração que seja dado prosseguimento na
apreciação do projeto de lei 4112023.

Todavia, devido ao lapso de tempo transcorrido, bem como o que ainda
irá transcorrer para apreciação e eventual aprovação, solicitamos seja adequado por
emenda modificativa além das demais trazidas no parecer da Comissão de
Constituição, Justiça, Segurança Pública e Direitos Humanos, no art. 1o, flo que se
refere, ao praza que passará a 271 (duzentos e setenta e um) dias, considerando o
recesso da Casa legislativa cuja contagem inicial passará a ser A110412024.

Cordiais SaudaçÕes

Sérgio Edegar Nunes dos Santos
Prefeito em Exercício

,tecebido e

çala dà

*ÁtL,/t&
f